


**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**

 Av. Getulio Vargas, 580 - Centro - Formosa do Sul - SC  
 CEP: 89859-000 CNPJ: 80.637.424/0001-09 Telefone: (49) 3343-0043

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**
**Processo:** 36/2023  
**Data Processo:** 27/03/2023

**Fornecedor:** IRMAOS CELLA LTDA - ME

**CPF/CNPJ:** 83.311.316/0001-21

**Endereço:** SC 468

**Cidade:** Formosa do Sul

Inscrição Estadual:

**OBJETO DE COMPRA:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS NO ANO DE 2023.

**ITENS**

Item	Quantidade	Unid	Descrição	Valor unitário	Valor Total
1	16,000	UN	TROFÉU COM 94 CM COM BASE COM 19X21CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 20 CM - TROFÉU COM 94 CM COM BASE COM 19X21CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 20 CM	424,80	6.796,80
2	16,000	UN	TROFÉU COM 89 CM COM BASE COM 17X19CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 20 CM - TROFÉU COM 89 CM COM BASE COM 17X19CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 20 CM	333,90	5.342,40
3	16,000	UN	TROFÉU COM 75 CM COM BASE COM 15X17CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 20 CM - TROFÉU COM 75 CM COM BASE COM 15X17CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 20 CM	281,90	4.510,40
4	2,000	UN	TROFÉU COM 65 CM COM BASE COM 15X17CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 18 CM - TROFÉU COM 65 CM COM BASE COM 15X17CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 18 CM	192,70	385,40
5	2,000	UN	TROFÉU COM 57 CM COM BASE COM 14X16CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 18CM - TROFÉU COM 57 CM COM BASE COM 14X16CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 18CM	159,80	319,70
6	2,000	UN	TROFÉU COM 46 CM COM BASE COM 13X15 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 18CM - TROFÉU COM 46 CM COM BASE COM 13X15 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 18CM	133,00	267,00
7	14,000	UN	TROFÉU COM 53 CM COM BASE COM 14X15 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 14CM - TROFÉU COM 53 CM COM BASE COM 14X15 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 14CM	133,90	1.874,60
8	14,000	UN	TROFÉU COM 47 CM COM BASE COM 12X13 CM DE LARGURA EM	129,90	1.818,60

			POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 14 CM - TROFÉU COM 47 CM COM BASE COM 12X13 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 14 CM		
9	14,000	UN	TROFÉU COM 40 CM COM BASE COM 12X12 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 14 CM - TROFÉU COM 40 CM COM BASE COM 12X12 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR DOURADA, VERDE E VERMELHO, ACABAMENTO ACETINADO E TEXTURIZADO, COM PLAQUETAS ADESIVAS E COM ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL TAMANHO DE 14 CM	107,90	1.510,60
10	820,000	UN	MEDALHAS FUNDIDA EM LIGA METÁLICA ZAMAC COM TAMANHO DE 55 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 30 MM DE DIÂMETRO, COM ADESIVO E INSCRIÇÃO COM DESENHO DE RELEVO, METALIZADA COM SUPORTE PARA FITA, FITA EM CETIM DE 2,5 CM DE VARIAS CORES - MEDALHAS FUNDIDA EM LIGA METÁLICA ZAMAC COM TAMANHO DE 55 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 30 MM DE DIÂMETRO, COM ADESIVO E INSCRIÇÃO COM DESENHO DE RELEVO, METALIZADA COM SUPORTE PARA FITA, FITA EM CETIM DE 2,5 CM DE VARIAS CORES	8,00	7.134,00
11	440,000	UN	MEDALHAS FUNDIDA EM LIGA METÁLICA ZAMAC COM TAMANHO DE 45 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 25 MM DE DIÂMETRO, COM ADESIVO E INSCRIÇÃO COM DESENHO DE RELEVO, METALIZADA COM SUPORTE PARA FITA, FITA EM CETIM DE 2,5 CM DE VARIAS CORES - MEDALHAS FUNDIDA EM LIGA METÁLICA ZAMAC COM TAMANHO DE 45 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 25 MM DE DIÂMETRO, COM ADESIVO E INSCRIÇÃO COM DESENHO DE RELEVO, METALIZADA COM SUPORTE PARA FITA, FITA EM CETIM DE 2,5 CM DE VARIAS CORES	7,00	3.146,00
12	10,000	UN	BOLAS SOCIETY PROFISSIONAL PU CIRCUNFERÊNCIA 66 A 69 CM PESO 420ª 460 GRAMAS MENOR ABSORÇÃO AGUA MICRO SILICONE E MACIA - BOLAS SOCIETY PROFISSIONAL PU CIRCUNFERÊNCIA 66 A 69 CM PESO 420ª 460 GRAMAS MENOR ABSORÇÃO AGUA MICRO SILICONE E MACIA	229,00	2.290,00
13	6,000	UN	13 BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL PESO 410 A 450 GRAMAS CIRCUNFERÊNCIA 62,5 A 63,5CM PU DUPLA COLAGEM 0% ABSORÇÃO AGUA E MACIA - 13 BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL PESO 410 A 450 GRAMAS CIRCUNFERÊNCIA 62,5 A 63,5CM PU DUPLA COLAGEM 0% ABSORÇÃO AGUA E MACIA	329,00	1.974,00
14	4,000	UN	BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL PESO 400 A 430 GRAMAS CIRCUNFERÊNCIA 62,5 A 65 CM PU DUPLA COLAGEM 0% ABSORÇÃO AGUA E MACIA - BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL PESO 400 A 430 GRAMAS CIRCUNFERÊNCIA 62,5 A 65 CM PU DUPLA COLAGEM 0% ABSORÇÃO AGUA E MACIA	244,90	979,60
15	6,000	UN	BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL PESO 350 A 390 GRAMAS CIRCUNFERÊNCIA 55 A 59 CM PU DUPLA COLAGEM 0% ABSORÇÃO AGUA E MACIA - BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL PESO 350 A 390 GRAMAS CIRCUNFERÊNCIA 55 A 59 CM PU DUPLA COLAGEM 0% ABSORÇÃO AGUA E MACIA	224,00	1.344,00
16	6,000	UN	BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL PESO 300 A 330 GRAMAS CIRCUNFERÊNCIA 53A 56 CM PU DUPLA COLAGEM 0% ABSORÇÃO AGUA E MACIA - BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL PESO 300 A 330 GRAMAS CIRCUNFERÊNCIA 53A 56 CM PU DUPLA COLAGEM 0% ABSORÇÃO AGUA E MACIA	215,00	1.290,00
17	6,000	UN	BOLA VOLEIBOL LAMINADA MICROFIBRA 250 A 290 GRAMAS COM CIRCUNFERÊNCIA DE 65 A 68 CM DUPLA COLAGEM, 0% ABSORÇÃO DE AGUA E MACIA. - BOLA VOLEIBOL LAMINADA MICROFIBRA 250 A 290 GRAMAS COM CIRCUNFERÊNCIA DE 65 A 68 CM DUPLA COLAGEM, 0% ABSORÇÃO DE AGUA E MACIA.	419,00	2.514,00
18	2,000	UN	BOCHA MÁSTER PROFISSIONAL 950 GRAMAS CADA JOGO COM 2 CORES, CONTENDO NO JOGO 12 UNIDADES - BOCHA MÁSTER PROFISSIONAL 950 GRAMAS CADA JOGO COM 2 CORES, CONTENDO NO JOGO 12 UNIDADES	960,00	1.920,00
19	2,000	UN	BOLIM DE AÇO CROMO BANHADO 38 A 45 MM DIÂMETRO - BOLIM DE AÇO CROMO BANHADO 38 A 45 MM DIÂMETRO	126,00	252,00
20	80,000	UN	BARALHO ESPANHOL, TIPO CARTA CARTÃO COUCHE 57X 89 MM, CAIXA COM 48 CARTAS. - BARALHO ESPANHOL, TIPO CARTA CARTÃO COUCHE 57X 89 MM, CAIXA COM 48 CARTAS.	12,00	1.008,00
21	25,000	UN	COLETES ADULTOS ESPORTIVOS TAMANHOS P AO GG COM NUMERAÇÃO E INSCRIÇÃO, TECIDO DRAY. - COLETES ADULTOS ESPORTIVOS TAMANHOS P AO GG COM NUMERAÇÃO E INSCRIÇÃO, TECIDO DRAY.	33,90	847,50
22	25,000	UN	COLETES ESPORTIVOS INFANTIL TAMANHO 4 AO 14 COM NUMERAÇÃO E INSCRIÇÃO, TECIDO DRAY - COLETES ESPORTIVOS INFANTIL TAMANHO 4 AO 14 COM NUMERAÇÃO E INSCRIÇÃO, TECIDO DRAY	29,90	747,50
23	40,000	UN	CAMISA ESPORTIVA ADULTO TAMANHO P AO GG COM NUMERAÇÃO E INSCRIÇÃO, TECIDO DRAY - CAMISA ESPORTIVA ADULTO TAMANHO P AO GG COM NUMERAÇÃO E INSCRIÇÃO, TECIDO DRAY	66,00	2.676,00
24	40,000	UN	CALÇÃO ESPORTIVO ADULTO TAMANHO P AO GG COM NUMERAÇÃO E INSCRIÇÃO TECIDO DRAY - CALÇÃO ESPORTIVO ADULTO TAMANHO P AO GG COM NUMERAÇÃO E INSCRIÇÃO TECIDO DRAY	47,00	1.904,00

25	40,000	UN	MEIA ESPORTIVA ADULTO COMPOSIÇÃO 70% POLIÉSTER, 20% ELASTANO,10% ALGODÃO - MEIA ESPORTIVA ADULTO COMPOSIÇÃO 70% POLIÉSTER, 20% ELASTANO,10% ALGODÃO	29,00	1.196,00
26	2,000	UN	JOGO COM 2 REDES DE FUTEBOL SALÃO EUROPEU FIO 4.0 PP PAR BRANCA, 100% POLIPROPILENO - JOGO COM 2 REDES DE FUTEBOL SALÃO EUROPEU FIO 4.0 PP PAR BRANCA, 100% POLIPROPILENO	459,90	919,80
27	4,000	UN	BOMBA DE AR, DUPLA AÇÃO PARA ENCHER BOLA DE ALUMÍNIO. - BOMBA DE AR, DUPLA AÇÃO PARA ENCHER BOLA DE ALUMÍNIO.	46,90	187,60
28	1,000	UN	REDE DE VÔLEI OFICIAL COM 4 FAIXAS DE ALGODÃO, POLIPROPILENO - REDE DE VÔLEI OFICIAL COM 4 FAIXAS DE ALGODÃO, POLIPROPILENO	329,90	329,90

Valor da despesa: R\$ 55485,40

Pagamento: EM ATÉ 30 DIAS APÓS A ENTREGA DA NF

---

## FUNDAMENTO LEGAL:

**Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação.**

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 11.317, de 2022)

---

## JUSTIFICATIVA :

O PROCESSO FAZ-SE NECESSÁRIO PARA QUE EM CONFORMIDADE COM A LEI POSSAMOS CONTRATAR EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS NO ANO DE 2023.

---

## DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 72; VIII da lei 14.133/2021 e alterações posteriores.

Formosa do Sul, 27 de Março de 2023

---

JORGE ANTONIO COMUNELLO  
PREFEITO MUNICIPAL